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Projekta īstenošanas mērķis ir palielināt un diversificēt Latvijas lauksaimniecības un pārtikas 

preču eksportu, organizējot Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora pārstāvniecības kopstendus 

starptautiskās pārtikas izstādēs.  

Atbilstoši 2013.gada 17.decembra MK noteikumu Nr. 1524 “Noteikumi par ikgadējo valsts 

atbalstu lauksaimniecībai un tā piešķiršanas kārtību” 5. nodaļai “Atbalsts tirgus veicināšanas” un 

2024.gada Lauku atbalsta dienesta lēmumam Nr. 26.04.2024. Nr. 10.9.1-15/24/1546-e Agroresursu un 

ekonomikas institūta (turpmāk– institūts) uzdevumi bija:  

1. Organizēt Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora pārstāvniecības kopstendus (turpmāk – 

kopstendi) šādās starptautiskajās pārtikas produktu izstādēs: SIAL 2024 un Internationale Gruene 

Woche Berlin 2025. 

2. Sagatavot un iesniegt atbildīgajām iestādēm darba rezultātu un finanšu pārskatu. Gala pārskats 

ietver kopsavilkumu par kopstenda dalībniekiem, informāciju par pārskata periodā organizētajiem 

kopstendiem, sagatavotās un izplatītās preses relīzes, kā arī par citiem darbiem, kas netieši vai tieši 

ietekmē uz projekta īstenošanu. 

 
Kopsavilkums 

2024.-2025. gada projekta ietvaros Agroresursu un ekonomikas institūts (turpmāk – AREI) 

pabeidza darbu pie 94,20 m2 liela nacionālā kopstenda organizēšanas izstādē Gulfood 2024, Dubaijā, 

AAE, nodrošināšanas, kurā piedalījās 12 uzņēmumi, nodrošināja 36 uzņēmumu dalību 6 nacionālajos 

kopstendos 491,45 m2 kopplatībā izstādē SIAL 2024, Parīzē, Francijā, organizēja 130 m2 plašu stendu 

Internationale Gruene Woche 2025 jeb “Zaļā nedēļa 2025” Berlīnē, Vācijā. Paralēli tika veikti darbi 

2025.-2026.gada izstāžu sezonas ietvaros, organizējot uzsaukumus pieteikumu iesniegšanai dalībai 

izstādē Anuga 2025 Ķelnē, Vācijā, un SIAL 2026 Parīzē, Francijā, 5-6 kopstendu platību pieteikšanu 

izstādes organizatoriem un 400-470 m2 kopplatības apstiprināšanu, kā arī citu ar Kopstendu 

organizēšanu saistītu jautājumu un darbu veikšanā. 

Arī 2024. gada laikā turpināja pieaugt ražošanas, loģistikas, platību un materiālu izmaksas. Tas 

ļoti ietekmēja gan kopstendu nodrošināšanas procesu, gan līdzfinansējuma piešķiršanas iespējas 

projekta ietvaros, gan arī Latvijas pārtikas ražotāju finansiālās iespējas piedalīties visās iespējamās 

izstādēs. Saņemot finanšu piedāvājumus stendu būvniecībai un redzot vispārējās inflācijas radīto cenu 

kāpumu, kopā ar stenda būvnieku tehniskajiem cilvēkiem tika meklēti un rasti risinājumi kopējo 

izmaksu samazināšanai.  

Apkopojot 2024.-2025. gada nacionālo kopstendu dalībnieku viedokļus pēc izstādēm, ar 

gandarījumu jākonstatē, ka dalībnieki kopumā ir apmierināti ar iegūtajiem rezultātiem 2024.-2025. 

izstāžu sezonā. Uzņēmumu dalība kopstendos bijusi produktīva, ir paplašināts klientu loks, kā arī 

auguši eksporta noieta tirgus un apjomi.  

Kopumā MK Nr.1524 “Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai” 5. sadaļas ietvaros 2024.-

2025. gada kopstendu projektam tika piešķirts finansējums 732 858,00 EUR. 

Publicitātes nolūkiem ir sagatavotas un medijiem izsūtītas relīzes un uzsaukumi par dalības 

pieteikšanu. Aktuālā informācija par izstādēm un notikumiem izstādēs tiek uzturēta sociālā tīkla 

Facebook profilā ar nosaukumu „Latvijas pārtikas produktu parāde”. Informācija par projekta 

rezultātiem tiek ievietota Institūta mājas lapā  http://www.arei.lv/lv/izstades-0.   
Ņemot vērā Latvijas ekonomisko situāciju un noieta tirgus lielumu, Latvijas pārtikas ražotāji 

meklē iespējas diversificēt produkcijas noieta tirgu, meklējot eksporta iespējas ārpus Latvijas. Dalība 

starptautiskajās pārtikas un lauksaimniecības izstādēs ārzemēs ir viens no efektīvākajiem mārketinga 

instrumentiem uz eksportu orientētiem uzņēmumiem. Izstādes nav tikai pārdošanas un uzņēmuma 

prezentēšanas instruments, bet arī svarīgs informācijas un kontaktu forums. Uzņēmumu skaits, kas 

piesakās dalībai nacionālos kopstendos, pēdējos gados ir būtiski audzis, liekot projektam palielināt 

kopstendu skaitu, to platības un Latvijas uzņēmumu dalībnieku ekspozīciju aprīkojumu skaitu. Dalība 

kopstendos ir iespēja uzņēmumiem piedalīties starptautiskās pārtikas izstādēs, būtiski samazinot 

organizēšanai nepieciešamās cilvēkresursu, laika un finansiālās izmaksas.  

Sarunās ar uzņēmumiem un, veicot obligāto kopstendu dalībnieku pēcizstādes aptauju par 

izstādes rezultātiem un ietekmi, tiek noskaidrots pārtikas ražotāju kopējais viedoklis un atbalsta 

http://www.arei.lv/lv/izstades-0
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vajadzības eksporta attīstīšanā. Saņemtā informācija ļauj secināt, ka pēdējos gados uzņēmumiem ir 

vairākas nemainīgi aktuālas intereses un ierosinājumi:   

1. atbalsta intensitātes palielināšana un pieejamība uzņēmumu dalībai starptautiskajās izstādēs; 

saglabājot dalības pastāvību un ilglaicību; 

2. starptautisko izstāžu skaita palielināšana, aptverot vairākus eksporta tirgus reģionus un valstis; 

3. Latvijas pārtikas produktu ražotāji ierosina izstrādāt un organizēt, kā arī atbalstīt pārtikas 

nozares mārketinga pasākumus ārpus valsts robežām; 

4. uzņēmumu darbu atvieglotu eksporta pasākumu apkopošana vienā vietnē; 

5. vienots valsts vizuālais tēls, neatkarīgi no līdzfinansētāja organizācijas, t.i., vienota stila stendi.  

Aptaujas rezultāti liecināja, ka daudziem uzņēmumiem ir problēmas ar līdz šim apgūto un de 

minimis ieskaitīto atbalsta apmēru. Eksportspējīgie uzņēmumi gada laikā piedalās ļoti daudzās 

izstādēs, īsteno dažādus citus eksporta attīstīšanas projektus, tirgus pētījumus, veido mārketinga 

materiālus un piemēro iepakojuma dizainus, veic ieguldījumus ražošanas attīstīšanā utt. Tas savukārt ir 

uzkrājis lielu de minimis apmēru, kas tuvākā nākotnē daudziem liegs izmantot atbalstu dalībai 

izstādēs. Tātad kādu laiku visas eksporta attīstīšanas izmaksas būs jāsedz tikai no pašu līdzekļiem. 

Plānojot nākotni, uzņēmumi lūdz nesamazināt de minimis apmērus atbalsta programmu izmantošanai 

vai radīt tiem apstākļus, ka šis apmērs tiek uzskaitīts tikai par dalībnieku kontos iemaksātajām 

līdzfinansējuma summām.   

Šī gada sarunās ar uzņēmumiem tika pausts lūgums palielināt atbalsta apmēru (līdz pat 100%) 

tiem uzņēmumiem, kuros ir 100% Latvijas iedzīvotāju/ pilsoņu kapitāls. Savukārt uzņēmumos, kuros 

ir starptautisko institūciju/ uzņēmumu kapitāls vai īslaicīgi investoru ieguldījumi (ar mērķi pārdot tālāk 

savas daļas) eksporta atbalsts varētu palikt esošajos ietvaros. Pamatojums - šādiem uzņēmumiem ir 

finansiāli vieglāk pārvarēt apjomīgās izmaksas eksporta tirgus meklējumos, jo pārsvarā caur „mātes 

kompānijām“ vai investoru sadarbības partneriem šiem Latvijas uzņēmumiem ir tieša piekļuve 

dažādiem eksporta tirgiem dažādās pasaules malās.   

 Pārskats ietver veikto darbu uzskaitījumu pārskata periodā no 2024. gada aprīļa līdz 2025. gada 

martam (apmaksa 2024. gada aprīlī).     

Šobrīd ir uzsākti darbi pie kopstendu organizēšanas izstādē Riga Food 2025, kā arī Anuga 2025 

un SIAL 2026, kur tikušas rezervētas 5-6 kopstendu platības, notiek organizatoriskie darbi pie platību 

sadales un plānošanas. Pēc pāris mēnešiem tiks veikta otrā aptauja uzņēmumiem, kas piedalījās izstādē 

Gulfood 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Noslēdzošie darbi izstādei GULFOOD 2024 (Dubaija, Apvienotie Arābu Emirāti) 19.02.-

23.02.2024. 

 

Izstāde notika 2024.gada februārī un darba un atskaitē ir iekļauti tikai kopstendu organizēšanas 

noslēdzošie administratīvie darbi, kas ir dalībnieku dalības rezultātu/ ietekmes rādītāju apkopošana pēc 

izstādes un 3 mēnešu periodā pēc izstādes. Latvija piedalījās ar savu nacionālo kopstendu, kas aizņēma 

94,20 m2 lielu platību ar 12 dažādiem Latvijas pārtikas ražotājiem. Latvijas kopstendā strādāja 12 

pārtikas uzņēmumi un 9 Zivrūpniecības nozares uzņēmumi:  

1. "Felici” (Graci Musli), 

2. “Pērnes L" (Long Chips), 

3. “Markol” (Zaķumuižas ūdens), 

4. “Smartfoody” (The Beginnings), 

5. "Cannelle Bakery", 

6. "Lat Eko Food" (Rūdolfs), 

7. "Dobeles dzirnavnieks", 

8. "Rāmkalni Nordeco", 

9. “Balticovo”, 

10. “Tukuma piens” (Baltais), 

11. “Rīgas piena kombināts” (Food Union), 

12. “Eipu”.   

 
Dalībnieku novērtējums trīs mēnešus pēc izstādes 

Izstādes ietekme uz eksportu un ražošanas apjomiem 

Visi izstādes dalībnieki apliecina, ka dalība ir bijusi finansiāli pamatota un ieguldītie resursi ir 

atmaksājušies. Arī pēc trim mēnešiem lielākā daļa uzņēmumu saglabā šo pārliecību. Ražošanas apjomi 

izstādē prezentētajiem produktiem pēdējo trīs mēnešu laikā ir būtiski pieauguši, atbildes svārstās 

robežās no 5% līdz 50%. 

Izstādes ietekme uz produktu attīstību un tirgus izpratni 

Dalība izstādē ir veicinājusi produktu attīstību, īpaši attiecībā uz iepakojuma un marķējuma 

pielāgošanu eksporta tirgiem. Uzņēmumi norāda uz veiktām izmaiņām iepakojuma specifikācijās, kas 

uzlabo produktu aizsardzību un atbilstību reģionālajām prasībām. Tiek strādāts pie Arābu tirgum 

piemērotas iepakojuma versijas, kas atbilstu visu Arābu valstu prasībām. Tāpat identificētas jaunas 

iepakojuma iespējas, tostarp jauni piegādātāji un jauni produktu formāti, kas atbilst reģionālo 

patērētāju pieprasījumam. 

Novērota arī paaugstināta interese no Centrālāzijas valstīm par dalību Gulfood izstādē, kā arī 

izstrādāti īpaši dizaini Arābu tirgiem. 

Dalībnieku izaicinājumi un kritiskie novērojumi 

Lai gan lielākā daļa dalībnieku uzskata izstādi par veiksmīgu, viens uzņēmums norāda, ka 

ieguldītie līdzekļi nav atmaksājušies, jo īstermiņā sagaidāmais atdeves apjoms nav bijis pietiekams. 

Starp galvenajiem izaicinājumiem izstādē identificēti: 

Vietējo ražotāju netiešs lobijs un mākslīgi stiprinātas pozīcijas, 

Loģistikas sarežģījumi, kas saistīti ar ģeopolitisko situāciju (piegādes laiks paildzinās par divām 

nedēļām, ietekmējot Eiropas ražotāju konkurētspēju), 

Apdrošināšanas risku novērtējums – lielākās apdrošināšanas kompānijas saglabā piesardzīgu 

attieksmi pret uzņēmējdarbības apdrošināšanu šajā reģionā. 

Produktiem ar augstāko izaugsmi ražošanas un pārdošanas apjomos 

Pēdējo trīs mēnešu laikā vislielāko pieaugumu uzrādījuši šādi produkti: 

• Funkcionālie mušļi, 

• Bērnu pārtika un smūtiji, 

• "Long Chips" zīmola produkti, 

• Šokolādē glazētas zemenes, 

• Krēmsiers. 



Kopumā izstāde tiek vērtēta kā veiksmīga platforma jaunu eksporta tirgu apgūšanai un biznesa 

attīstībai, neskatoties uz identificētajiem izaicinājumiem. 

Noslēgtie līgumi un biznesa attīstība 

Izstādes rezultātā noslēgti vairāki starptautiski sadarbības līgumi: 

• 7 līgumi ar AAE, 

• 4 līgumi ar Saūda Arābiju, 

• 2 līgumi ar Kataru, 

• 1 līgums ar Koreju, Ēģipti, Kongo DR, Dienvidāfriku, Japānu, Bahreinu, Brazīliju, 

Uzbekistānu, Turciju, Maroku, Kuveitu un Kazahstānu. Papildus tam 2 līgumi ir procesā ar Turciju un 

Izraēlu, kā arī notiek sarunas par loģistikas līgumu ar Dienvidāfriku. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls Nr. 1. Sadarbības līgumu skaits, kas noslēgti pēc izstādes Gulfood 2024 

 

 
Starptautiskā pārtikas izstāde SIAL 2024 (Parīze, Francija), 19.10-23.10.2024. 

(šā projekta ietvaros izstādē tiks finansētas Kopstendu izveides izmaksu pozīcijas “Kopstenda 

izveidošana, transportēšana, uzstādīšana un demontāža hallēs Meat, Alternative. Dairy un Gourmet, 

pārējās izmaksas tiek segtas projekta “Atbalsts Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora 

pārstāvniecības stendu organizēšanai starptautiskās izstādēs un dalībai tajos”, projekta Nr. 24-00-

S0TV05-000001, ietvaros) 

 
Starptautiskā pārtikas izstāde SIAL (www.sialparis.com) šogad norisinājās 60.reizi. Izstāde SIAL 

oficiāli darbojās no š.g. 19.-23.oktobrim Parīzē, 82 Avenue des Nations, 93420 Villepinte, Parc des 

Expositions de Paris-Nord Villepinte, Francijā. Tā ir pasaules mērogā viena no svarīgākajām nozares 

izstādēm. 2024.gadā izstāde pulcēja 7500 izstādes dalībniekus un 8 000 profesionālos apmeklētājus, 

pārtikas lielveikalu ķēžu iepircēji no 130 pasaules valstīm Tika prezentētas vairāk nekā 400 000 dažāda 

veida produkcijas vienības, 1500 pārtikas inovācijas. Izstādes ietvaros tika organizēts pārtikas nozares 

inovāciju konkurss, kā arī paralēli aktīvai darbībai stendos norisinājās semināri un diskusijas par 

attīstības tendencēm pasaules pārtikas tirgū.  

AREI un LR Zemkopības ministrija, īstenojot programmu par atbalstu tirgus veicināšanai ar 

mērķi palielināt un diversificēt Latvijas lauksaimniecības un pārtikas preču eksportu, piedāvāja 

līdzfinansējumu un organizatorisko atbalstu dalībai Latvijas uzņēmumu kopstendā. AREI nodrošināja 

izstādes dalībniekus ar kopēju stenda dizainu, produkcijas transportēšanu attiecīgajā režīmā uz izstādi 

un līdzfinansējumu par dalību kopstendā. Programmas ietvaros 6 kopstendos piedalījās 36 Latvijas 

pārtikas ražotāji. 6 kopstendu kopējā platība bija 491,45 kvadrātmetri.  

http://www.sialparis.com/


Izsūtītā informācija par izstādi SIAL 2024 

21.03.2024 Latvijas pārtikas ražotājiem tika izsūtīts uzaicinājums pieteikties dalībai kopstendos: 

“Izstāde Parīzē notiek katru otro gadu, un uzņēmumiem ir iespēja startēt izstādē Latvijas 

kopstendos, pateicoties valsts atbalstam, nerūpējoties par stenda dizainu, kā arī saņemot 

līdzfinansējumu dalībai. Konkrēti līdzfinansējuma noteikumi vēl tiek izstrādāti. Atbalstu iespējams 

saņemt arī LIAA. 

Precīza stenda platības maksa atkarīga no stenda konfigurācijas attiecīgajā paviljonā, bet 

aptuvenā cena par kvadrātmetru EUR 435/m2 (bez PVN).  

Minimālā iespējamā laukuma platība – 10,5 m2, kurā ietilps koptelpām (virtuvei un noliktavai) 

vajadzīgā platības daļa (līdz 1,5m2 ).  

Obligātā dalības reģistrācijas maksa- EUR 1260,00 (bez PVN). 

Lai veiksmīgi plānotu Latvijas uzņēmumu dalību kopstendā un rezervētu vietas, aicinām pārtikas 

uzņēmumus pieteikties uz interesējošo platību un atrašanās vietu attiecīgajos paviljonos starptautiskajā 

pārtikas izstādē SIAL PARIS 2024, kas notiks Francijā no 19.-23.oktobrim. 

AREI ir rezervējis platības sekojošos paviljonos:  

 

Paviljons Kopējā platība Max vietu skaits 

Dairy products, eggs (7) 90,2 m2 (8,2 x 11) 6 - 7 uzņēmumi 

Gourmet Foods (5.a) 174 m2 (12 x 14,5) 12 – 13 uzņēmumi 

Fresh meat and tripe (6) 56 m2 (7 x 8) 5 - 6 uzņēmumi 

Confectionary products,  

biscuits and pastry (5.b) 

35,25 m2 (4,7 x 7,5) 4-5 uzņēmumi 

Beverages ( 5.c) 48 m2, (8 x 6) 4-5 uzņēmumi 

Alternative Food  

Products (Organic, Diet, 

free “from” etc.) 

88 m2 (11 x 8) 6 - 7 uzņēmumi 

Uz līdzfinansējumu dalībai kopstendā var pretendēt Latvijā reģistrēts komersants, zemnieku 

saimniecība, kooperatīvā sabiedrība, kas darbojas lauksaimniecības un pārtikas produktu ražošanas 

un/vai tirdzniecības jomā, izņemot zivsaimniecības nozari.” 

 

Maijā tika izsūtīts sekojošs uzaicinājums: 

 “Labdien, cienījamie uzņēmēji! 

Jūsu iepriekš sūtītie iesniegumi ir saņemti un piefiksēti. Gandrīz visiem vietas ir iedalītas, tomēr 

dažas vietas pietrūkst. Tamdēļ iesniegumi tiks vērtēti to iesūtīšanas kārtībā. 

Tā kā ir apstiprināti Ministru kabineta Ministru kabineta noteikumi Nr. 301, Rīgā 2024. gada 21. 

maijā, lūgums aizpildīt jaunā formāta iesniegumu atbilstoši noteiktajām prasībām. 

AREI ir rezervējis platības sekojošos paviljonos:  

 

 Halle & stenda Nr. m2 Halle 

Atvērumu 

skaits Izmēri 

Confectionary ->  5B N 

152 35,25 5b 2 4,7 x 7,5 

Dairy products - > 7D 

173 90,2 7 2 8.20 x 11 

Fresh Meat & Tripe – 6F 

166 56 6 3 7 x 8 

Gourmet -> 5A G 018 174 5a 4 12 x 14.5 

Beverage –> 5C G 191 48 5c 3 8 x 6 

Organic -> 7 K 235 88 7 4 11 x 8 

Kopā: 491,45 m2    
 
 



Izstādes izmaksas:  

Neaprīkota platība EUR 435,00/m2 (bez PVN). Atkarībā no stenda konfigurācijas, viena 

kvadrātmetra cena var tikt precizēta, bet tā nepārsniegs EUR 435,00/ m2. Minimālā iespējamā 

laukuma platība – 10 m2, kurā ietilps koptelpām (virtuvei un noliktavai) vajadzīgā platības daļa (līdz 

1,5 – 2 m2).  

Dalības maksa EUR 1260,00 (bez PVN). 

Iesniedzamie dokumenti jānosūta elektroniski, adresējot Andrai Ūdrei (andra.udre@arei.lv). 

Izstādē SIAL 2024 katram kopstenda dalībniekam tiek nodrošināts kopīgs un vienots, pilnībā 

aprīkots stends- dizains, būve, uzņēmuma produkcijas paraugu vitrīna, 1 info lete, 1 bāra krēsls, 

apspriežu galds ar 4 krēsliem, atkritumu tvertne, grīdas segums, stenda tīrīšana, elektrības pieslēgums, 

uzņēmuma logo izvietošana stendā.  

Pieteikšanās dalībai kopstendā: 

Pretendents iesniedz šādus dokumentus, kas pievienoti pielikumā: 

Iesnieguma veidlapa 

Pēc jaunajiem Ministru Kabineta noteikumiem Nr.301 “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība 

lauksaimniecības un zivsaimniecības tirgus veicināšanai”, iesniedzot pieteikumu no sava lietotāja 

profila Lauku Atbalsta Dienestā (https://eps.lad.gov.lv/login), pretendenti var saņemt atbalstu 

līdzfinansējumam dalībai izstādēs un kopstendos (https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/valsts-atbalsts-

lauksaimniecibas-un-zivsaimniecibas-tirgus-veicinasanai).” 

 

Pirmsizstādes laikā tika veikti organizatoriskie darbi dalībnieku pieteikumu apkopošanai, 

kopstendu platību plānošanai un pieteikšanai izstādes organizatoriem, kā arī tika uzsākti 

administratīvie darbi pie dalībnieku dokumentācijas. Tika sasaukta komisija un pieņemti attiecīgie 

lēmumi, tika vērtēta uzņēmumu atbilstība nepieciešamajiem kritērijiem, slēgti līgumi un veiktas citas 

nepieciešamās darbības. Tika veikta 6 kopstendu plānošana, izveide un veiksmīgai darbības 

nodrošināsanai nepieciešamās procedūras. Tāpat tika apkopota uzņēmumu produkcijas uz izstādi 

transportēšanai nepieciešamās vēlmes, tika veiktas cenu aptaujas, tika izpētītas un apgūtas izstādes 

organizatoru noteiktās prasības un datu bāzes, tika veikti un administrēti veiksmīgai kopstendu 

darbībai nepieciešamie pasūtījumi.  

Latvijas uzņēmumu kopstendu iepirkums tika sadalīts 3 iepirkumos. Tādējādi samazinot 

apbūvējamās platības daudzumu un sadalot risku, pārāk lielu platību uzticot vienam stenda 

būvniecības uzņēmumam. Visiem trim iepirkumiem stenda būvēšanas platība bija apmēram 150 

kvadrātmetri. Iepirkums tika sadalīts sekojošos paviljonos: 1) “Gourmet”, 2) “Alternative, Meat, 

Dairy”, 3) “Beverages, Confectionary”. Stendu būvniecību realizēja 2 kompānijas: SIA “Baltijas 

eksposerviss”, apvienība “SIA “LATECA” un SIA “Izstāžu serviss UG””. 

Ņemot vērā iepriekšējā gada finanšu piedāvājumus stendu būvniecībai un redzot vispārējās 

inflācijas radīto cenu kāpumu, kopā ar stenda būvnieku tehniskajiem cilvēkiem tika meklēti un rasti 

risinājumi kopējo izmaksu samazināšanai.  

“Alternative” stendā tika konstatēta pārāk liela platība. Uzņēmumi plāno savas izmaksas un 

nepiekrita lielākām platībām, tāpēc tika meklēti risinājumi. Pateicoties LR Zemkopības ministrijai, 

“Alternative” stenda brīvā platība tika izveidota kā pārrunu telpa uzņēmumiem no Latvijas. Savlaicīgi 

rezervējot vietas pie 3 pārrunu galdiem, bija iespēja jebkuram pārtikas ražotājam no Latvijas tikties un 

veikt pārrunas ar saviem sadarbības partneriem. Piedāvāto iespēju izmantoja vairāki uzņēmumu 

pārstāvji, kuri bija izstādē kā apmeklētāji. 

 

Šī pārskata perioda laikā ir veikti šādi organizatoriskie darbi:  

1) Komunikācija ar dalībniekiem un izstāžu organizatoriem; 

2) Sagatavota un izplatīta informācija par iespēju piedalīties Latvijas uzņēmumu kopstendos 

izstādē;  

3) Veikti maksājumi izstāžu organizatoriem;  

4) Administrēti jauno un atteikušos dalībnieku dokumenti- pieteikumi, lēmumi, līgumi, 

dalības maksas, u.c.   

https://eps.lad.gov.lv/login
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/valsts-atbalsts-lauksaimniecibas-un-zivsaimniecibas-tirgus-veicinasanai
https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/valsts-atbalsts-lauksaimniecibas-un-zivsaimniecibas-tirgus-veicinasanai


5) Sagatavotas 6 kopstendu vizuālās koncepcijas un tehniskās specifikācijas iepirkuma 

īstenošanai kopstendu izveidei un apkalpošanai, īstenoti 3 cenu iepirkumi;  

6) 3 kopstendu būvnieku izraudzīšanās un dokumentācijas/maksājumu administrēšana;  

7) Stenda servisu un papildus iekārtu pasūtīšana un apmaksa;  

8) Stendu būvniecība, iekārtošana, darbība, demontāža; 

9) Izstādes dalībnieku produkcijas transportēšanas iepirkumam nepieciešamo apjomu un 

attiecīgo temperatūras režīmu apkopošana; 

10) Iepirkuma par pārtikas produktu transportēšanu uz izstādi SIAL 2024 izsludināšana;  

11) Dalībnieku digitālās reģistrācijas un caurlaižu jautājumu risināšana darbam izstādē; 

12) Operatīvo jautājumu risināšana izstādes laikā;  

13) Dalībnieku dokumentācijas administrēšana pēc izstādes periodā- pārskatu 

saņemšana/izskatīšana un līdzfinansējuma izmaksas, ieraksts de minimis sistēmā, darba 

rezultātu un izstādes ietekmes rezultātu apkopošana;  

14) Izstādes relīžu sagatavošana un izsūtīšana medijiem;  

15) Izstādes izmaksu apkopošana;  

16) Veiktas divas visu dalībnieku pēc izstādes anketēšanas.  

 
Katram nacionālā kopstenda dalībniekam tika nodrošināts kopīgs un vienots, pilnībā aprīkots 

ekspozīcijas laukums kopstendā, kas ietver stenda būvi, dalībnieka produkcijas paraugu vitrīnu, info 

leti ar bāra krēslu, apspriežu galdu ar 4 krēsliem, atkritumu tvertni, elektrības pieslēgums, bukletu 

turētāju, uzņēmuma logo izvietošanu stendā, kā arī visiem dalībniekiem kopēju slēgto zonu- aprīkotu 

virtuvi ar produkcijas noliktavu. Dalībniekam tika nodrošināts bez maksas ekspozīcijas produktu 

aizvešana uz izstādes kompleksu Parīzē, Villepinte.  

Atbilstoši eksporta atbalsta programmas noteikumiem Dalībnieki izmantoja iespēju pieteikties uz 

līdzfinansējuma saņemšanu arī LAD, LIAA vai citās iestādēs.  

 

 
Attēls Nr. 2 Stenda Fine “Alternative” vizualizācija 

 



 
Attēls Nr. 3 Stenda “Beverages” vizualizācija 

 
Tabula Nr.1 Latvijas kopstendu izvietojums izstādē SIAL 2024 

  
Paviljons, stenda nr. Kopējā platība, cena par 1 m2 Uzņēmumu skaits 

Dairy products, eggs (7 

D 173) 

90,2 m2 (8,2 x 11), 2 atvērumi, EUR 

340,00/ 1m2 

7 uzņēmumi 

Gourmet Foods (5 A G 

018) 

174 m2 (12 x 14,5), 4 atvērumi, EUR 

398,00/ 1m2 

13 uzņēmumi 

Fresh meat and tripe (6 

F 166) 

56 m2 (7 x 8), 3 atvērumi, 373,00/ 1 m2 3 uzņēmumi 

Confectionary products, 

biscuits and pastry (5 B 

N 152) 

35,25 m2 (4,7 x 7,5), 2 atvērumi, EUR 

340,00/ 1 m2 

6 uzņēmumi 

Beverages  (5 C G 191) 48 m2, (8 x 6), 3 atvērumi, EUR 373,00/ 1 

m2 

4 uzņēmumi 

Alternative Food 

Products (Organic, Diet, 

free “from” etc.), (7 K 

235) 

88 m2 (11 x 8), 4 atvērumi, EUR 398,00/ 

1m2 

5 uzņēmumi 

 
Tabula Nr.2 SIAL 2024 izstādes dalībnieki un to produkcijas uzskaitījums:  

 

Paviljons, stenda nr. Uzņēmumi, produkcijas veidi 

Dairy products, eggs 

(7 D 173) 
− A/S “Balticovo”- šķidrie olu produkti - olu masa, olu 

baltums, olu dzeltenums, vārītas lobītas olas. 

− A/S “Smiltenes piens”- dažādi sieri, smūtiji, kraukšķīgie 

sieri, siera kūkas, biezpiena torte, krējuma krēmsiers. 

− A/S “Cesvaines piens”- sieri ar piedevām: amoliņš, tomāts ar 

ķiplokiem, sēklām, ceptiem sīpoliem, Halapenjo pipariem. 

Siera blokus, rituļus, arī sagrieztus sierus. ORGANIC 

produkcija- dāžādi sieri- Cheddar, Gouda, Tilsit, Emmentaler, 

Red Cheddar, Maasdam, Edam, Low fat cheese. 

− A/S “Tukuma piens”- Svaigie sieri; Biezpieni; Jogurti; Kefīri; 

Sviests; Gatavie ēdieni speciālajā Micvac iepakojumā. 



− SIA “Top Food”- Kūpināts siers; Nekūpināts siers; 

Kraukšķīgs siers 

− A/S “Rīgas piena kombināts”- Biezpiena sieriņi Kārums, 

biezpiena sieriņi Pols, kausētais siers Dzintars, krēmsieri 

Rasa, UHT Piens ar piedevām/ garšām Rasēns, UHT saldais 

krējums Rasa. Saldējumi: Pols; Ekselence; TIO. 

− A/S “Jaunpils pienotava”- biezpiens, sieri, piena dzērieni. 

Gourmet Foods (5 A 

G 018) 
− SIA “Gaļas parstrādes uzņēmums “Nākotne””- Gaļas 

uzkodas: Beef Jerky, Pork Jerky; Atdzesēti gaļas produkti: 

kūpināta vista, kūpināti vistu spārniņi, vistas giross, vistas 

aknu pastēte, vistas rulete, kūpināti vistas šķiņķīši, lēni 

sautētas cūku ribiņas BBQ, mājas desa, Salami, doktora desa, 

doktora desa tīkliņā, Mortadela, kūpināta karbonāde, kūpināts 

šķiņķis, kūpinātas cūkas ribiņas, bekons, aknu pastēte 

“Franču”, sautēta cūkgaļa burciņā. Liellopu aknu pastēte, 

sautēta liellopu gaļa burciņā. 

− SIA “Dimdiņi”- Dārzeņu salāti, Pārstrādātas bietes dažādos 

griezumos priekš RETAIL un HORECA; Tomātu dzēriens un 

skābu kāpostu sula. 

− SIA Very Berry”- 100% sulas un sīrupi, Morsi, Sulu dzērieni 

(Aple & Friends, sulas bērniem un funkcionālie dzērieni). 

−  SIA “Orkla Latvija”- Spilva salātu mērces, Spilva tomātu 

mērces.  

−  A/S “Dobeles dzirnavnieks”- makaroni un auzu pārslas. 

− SIA “Cannelle Bakery”- Saldēta maize, Amerikas Beigeļi, 

Saldēta saldā konditoreja, Biezpiena bumbiņas ar dažādiem 

pildījumiem; Saldēta sāļā konditoreja. 

−  SIA “Baltic Seaberry”- smiltsērkšķu sulas produkcija, 

saldētas ogas. 

−  SIA “Pērnes-L” (Long Chips)- Kartupeļu čipšu plāksnītes- 

Long Chips - 20 dažādās garšās. 

−  SIA “Pure Chocolate”- šokolādes konfektes dažādas. 

−  SIA “Nordcrunch” - Pūstās uzkodas (gan sāļās, gan saldās), 

piemēram, čipsi un kukurūzas nūjiņas, brokastu pārslas, 

vegāniskas-  desiņas, kotletes, bumbiņas, pelmeņi. 

−  SIA “Markol” (Zaķumuižas ūdens)- Natural mineral water 

Still in PET and glass bottles; Natural mineral water 

Sparkling in PET and glass bottles. 

−  SIA “Snacks and More” (Pophouse)- Popkorns dažādu 

garšu, salds un sāļs, bekona čipšu uzkodas. 

− SIA “SFT Seafood”- dažādi saldētie panētie produkti- panēti 

dārzeņi, panēti laša produkti, zivju konservi stikla burkās, 

kaltēti kārumi mājdzīvniekiem. 

Fresh meat and tripe 

(6 F 166) 
− SIA “Forevers”- Cūkgaļas galerts, Vistas gaļas plovs,  

kūpinātas salami, desas, vistas desas, aknu desa, pastēte.  

−  SIA “Salas zivis”- pelmeņi, vareņiki, saldētas ogas un sēnes. 

−  SIA “Gaļas nams “Ādaži””- desas dažādas, saldēta 

pusfabrikātu produkcija, dažādu gaļu, gaļas izstrādājumi. 

Confectionary 

products,  

biscuits and pastry (5 

B N 152) 

− SIA “Skrīveru Saldumi”- Augļi šokolādē, Marcipāns 

šokolādē, Vegan Toffe (zemeņu, sāļā karamele, ar pistācijām), 

Vegāniskās karameļu mērces. 

− SIA “Daugulis un partneri”- dažādi konditorejas izstrādājumi, 

keksiņi, cepumi. 



− SIA “Maiznīca Flora”- dažādi auzu pārslu cepumi, batoniņi, 

piparkūkas, maize, mini krikšķi, laiviņas salātiem. 

− SIA “Rāmkalni Nordeco”- žāvēti augļi, pastilas, sīrupi, žāvēti 

augļi šokolādē, rieksti šokolādē, ogu pūderi, morsi, bio sulas, 

limonādes, saldēti augļi un ogas. 

− SIA “Fruitis Foods”- saldētas sulas saldējums. 

−  SIA “Orkla Latvija”- Laima tāfelītes , konfektes , batoniņi , 

dražejas. Laima želejkonfektes, karameles, Selga cepumi un 

vafeles, Čipsi.  

Beverages  (5 C G 

191) 
− SIA “BBG Spirits”- HEDONYA London Dry Gin Original 

40%, HEDONYA London Dry Gin Zesty Berry  40%, 

HEDONYA London Dry Gin Umami 40%.  

− SIA “Tālava”- Ābolu sidrs (dažādi veidi) | Apple cider 

(different varieties) - Bezalkoholisks ābolu sidrs | Non-

alcoholic apple cider - Craft alus (dažādi veidi) | Craft beer 

(different varieties) - Kokteiļi un mokteiļi | Cocktails & 

mocktails - Ābolu karstie dzērieni | Apple hot mulled drinks - 

Limonādes | Lemonades 

− SIA “Pharmeko”- meža ogu sulas, biezeņi ogu pulveri. 

− SIA “North Effect”- 8 veidi veselības šoti 60 ml; 4 veidi 

karsto dzērienu šoti 60ml; 3 veidi 100 % sulas 250ml; 3 veidi 

limonādes 250ml; 4 veidi smūtiji 250 ml. 

Alternative Food  

Products (Organic, 

Diet,  

free “from” etc.), (7 

K 235) 

− SIA “Lat Eko Food” (Rūdolfs)- Bioloģiskā pārtika bērniem 

burkās un stāvpakās vecumā no 4 mēnešiem  un bioloģiski 

produkti visai ģimenei - kečupi, smūtiji, ievārījumi augļu un 

dārzeņu krēmi, humosi. 

− SIA “Smartfoody” (The Beginnings)- vegānie batoniņi. 

− SIA “Felici” (Muesli Graci)- funkcionālie musli, ātrās 

maltītes, granola, graudaugu putras bērniem, karstās 

graudaugu maltītes, graudu batoniņi. 

− SIA “Cannelle Bakery”- BIO produkti, turku zirņu krekeri 

KRIPPU. 

− SIA “Zekants” (Pupuchi)- kaltētu/žāvētu pupu uzkodas, 

našķi. 

 
Gatavojoties SIAL Parīzē š.g. oktobrī, Latvijas vēstniecība Francijā kopā ar sadarbības 

partneriem (AREI, ZM, LIAA pārstāvniecība Francijā) organizēja Zemkopības ministra Armanda 

Krauzes un Latvijas vēstnieces Francijā Alises Balodes pieņemšanu kā tīklošanas pasākumu 

(networking event). Šis pasākums bija domāts esošo un potenciālo sadarbības partneru no Francijas 

(eventuāli no citām valstīm, kas ir ieinteresēti sadarbībā ar Latviju) sadarbības veicināšanai, tādējādi 

pievēršot uzmanību tieši produkcijai no Latvijas. Pasākums tika organizēts 21.oktobra vakarā, lai būtu 

iespēja to apmeklēt gan partneriem no Francijas, gan SIAL dalībniekiem no Latvijas. Pasākuma 

galvenā tēma bija produkcijas no Latvijas prezentācija. Networkinf event pasākums norisinājās 

restorānā “Loup”, 44 Rue du Louvre, 75001 Parīze, https://www.loup-paris.com/  

Networking pasākumam uzkodas bija gatavotas no izstādē pārstāvētajiem Latvijas produktiem. 

Mārtiņš Sirmais kopā ar savu komandu izveidoja saderīgos garšu pārus un pasākuma gaitā prezentēja 

mūsu gardumus. Nozares uzaicinātajiem viesiem bija ekskluzīva iespēja baudīt Latvijas ražotāju 

produkciju. Atsaucoties aicinājumam, daži mūsu uzņēmumu pārstāvji bija sagatavojuši dāvanas 

uzaicinātajiem viesiem no Francijas un citām valstīm.  

22.10.2024 izstādes SIAL 2024 stendus apmeklēja LR Zemkopības ministrs Armands Krauze ar 

delegāciju un Latvijas vēstniece Francijā Alise Balode, kā arī LIAA pārstāve Francijā Elīza Drāzniece. 

 

 

https://www.loup-paris.com/


Izstādes SIAL 2024 kopstendu fotogrāfijas: 

 

 
Attēls Nr. 4. Stenda “Alternative” hallē kopējā pārrunu telpa un tikšanās ar ministru un 

delegāciju 

 

  
Attēls Nr. 5. Stends “Confectionary” hallē Attēls Nr. 6. Stends “Gourmet” hallē 

 



  
Attēls Nr. 7. Stends “Meat” hallē Attēls Nr. 8. Stends “Dairy” hallē 

 

 
Attēls Nr. 9. Stends “Beverages” hallē 

 
Programmas ietvaros īstenotie pasākumi: 

• Agroresursu un ekonomikas institūts (AREI) publicējis uzsaukumu par piedalīšanos 

kopstendā, 

• tika veikta dalībnieku pieteikumu apkopošana,  



• nokoordinēts administratīvais darbs pie dalībnieku dokumentācijas, 

• apmaksāts izstāžu organizatoru avansa un noslēdzošie rēķini par stenda platību, papildus 

pakalpojumiem, 

• lēmumu pieņemšana par dalībnieku pieteikumiem, līgumu slēgšana par dalību kopstendā, 

• kopstenda iekārtojuma un nepieciešamā aprīkojuma plānošana, saskaņošana, pasūtīšana, 

• kopstenda darbībai nepieciešamo servisu pieteikšana izstādes organizatoriem,  

• kopstenda izveidei nepieciešamo cenu aptauju veikšana – stenda dizaina izstāde, stenda 

būvniecība, dalībnieku produkcijas transportēšana, 

• tehniskās darbības nodrošināšana izstādes norises laikā, 

• līdzdarbošanās networking pasākuma organizēšanā, 

• dalībnieku iesūtītās dokumentācijas apkopošana pēc izstādes beigām. Preses relīze par 

Latvijas dalību izstādē SIAL tika izsūtīta dienu pirms izstādes atvēršanas, tā tika publicēta 

vairākos medijos, piemēram: https://lvportals.lv/dienaskartiba/368947-septini-latvijas-

nacionalie-kopstendi-izstade-sial-paris-2024-2024.  

 
Tabula Nr. 3. Kopstendu organizēšanas rezultāti izstādē SIAL 2024 

 

Nr.p.k. Rādītāji Skaits 

1. Kopstendu skaits 6 

2. Kopstendu platība, m2 491,45 

3 6 kopstendu dalībnieku skaits 36 dalībnieki (2 uzņēmumi 2 stendos) 

 
Dalībnieku vērtējums pēc izstādes. 

Pēc izstādes dalībnieki tika aptaujāti divas reizes. Pirmo reizi laika posmā līdz mēnesim pēc 

izstādes pēdējās darba dienas, lai varētu novērtēt pirmos izstādes rezultātus. Otro reizi- pēc 3 

mēnešiem, lai varētu novērtēt izstādes ietekmi un atdevi. 

 
Pēcizstādes aptauja. Aptaujas rezultāti parāda, ka lielākā daļa kopstenda dalībnieku uzskata, ka 

izstādes mērķis ir sasniegts. Daži gan atzīst, ka uzreiz pēc izstādes grūti novērtēt, jo izstādes rezultāti 

var tikt sasniegti un apkopoti apmēram 6 mēnešus pēc izstādes. Pārsvarā uzņēmumu galvenais mērķis 

bija meklēt noieta tirgus esošajiem produktiem vai meklēt noieta tirgus jaunajiem produktiem, kā arī 

prezentēt savu produktu klāstu un pavērot iepakojuma tendences noformējumā un izmērā. Izstādes 

laikā pārtikas ražotāji, izplatītāji un iepircēji apmainās ar informāciju gan par tirgus attīstības 

tendencēm pārtikas jomā, gan iepakojuma daudzveidības jomā. Tāpat daudzi uzņēmumi atzīst, ka, 

neatkarīgi no izstādes norises vietas, izstādes laikā norisinās kontaktu veidošana un tiek strādāts ar arī 

citās izstādēs izveidotajām iestrādēm eksporta tirgus apguvē. Izstāžu laikā uzņēmumi meklē arī 

izejvielu un iepakojuma materiālus piegādātājus, noskaidro par jaunākajām iepakošanas tehnoloģijām. 

Sniegtās atbildes par satiktajiem sadarbības partneriem izstādes laikā, liecina, ka stendos ir notikušas 

produktīvas un izzinošas sarunas ar esošajiem partneriem par eksporta apjoma palielināšanu vai 

pārrunātas piegādes nianses sadarbības uzsākšanai jaunās eksporta valstīs. Uzņēmumi apliecina, ka 

atrasti vairāki jauni sadarbības partneri, no kuriem ar dažiem risinās pasūtījumu noformēšana vai no 

esošajiem klientiem saņemti jauni pasūtījumi izstādes laikā. Uzņēmumu pārstāvji arī paši ir 

apmeklējuši vairākus potenciālo partneru stendus. Dalība izstādē ir veiksmīgs mārketinga instruments, 

lai apliecinātu, ka esi ilggadīgs un uzticams partneris, kā arī sekotu līdzi tirgus attīstības tendencēm 

gan pārtikas produktu daudzveidības, gan iepakojuma jomā.  

2. anketas rezultātu apkopojums: kopumā uzņēmumu pārstāvji uzskata, ka ieguldītais 

finansējums izstādēs atmaksājas ilgākā laika periodā, veidojot ar klientiem ilgtermiņa attiecības. 

Pārsvarā uzņēmumu vidū valda pamatots uzskats, ka 3 mēneši gan ir nedaudz par ātru, lai precīzi 

novērtētu izstādes rezultātus, jo komunikācija ar sadarbības partneriem vēl procesā. Ja 3 mēnešos jau 

pasūtījumi būtu, tas, protams, būtu lieliski, bet tik vienkārši tas reālajā dzīvē nenotiek. Tomēr 

uzņēmumi ir pārliecināti, ka lielās pārtikas nozares izstādes ir vērtīgas un dod rezultātus. Uzņēmumu 

pārstāvji ir pateicīgi par valsts sniegto atbalstu stenda noformēšanā un produkcijas transportēšanā uz 

attiecīgajām izstādēm. Valsts atvieglo uzņēmumu finansiālo naudas plūsmu, veicot savlaicīgu 
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priekšapmaksu par platībām izstādē, noformējot un koordinējot stenda dizainu, kā arī atbalstot 

produkcijas transportēšanu attiecīgajā temperatūras režīmā. Ja atskaites iesniegtu pēc ilgāka perioda, 

tad, iespējams, būtu notikušas jau citas izstādes, tāpēc izvērtēt, ka tieši konkrētā izstāde devusi 

apgrozījuma palielinājumu, nav tik nepārprotami. Piemēram, SIA “Very Berry” savā atskaitē apliecina, 

ka 2024.gadā kopumā uzņēmuma apgrozījuma pieaugums bija ~50%, kas, ilgtermiņā vērtējot, ir lielā 

mērā saistīts ar regulāru dalību izstādēs.  

Daži uzņēmumi 3 mēnešus pēc izstādes jau noslēguši vairākus jaunus līgumus par produkcijas 

piegādēm, piemēram, uzņēmums A/S “Rīgas piena kombināts” noslēdzis 5 līgumus par piegādēm uz 

Grieķiju, Vāciju, Kazahstānu, Moldovu un Argentīnu. Uzņēmuma eksporta daļas vadītājs uzskata, ka 

ieguldītais finansējums atmaksājies par apmēram 40%. Izstādē SIAL 2024 prezentēto produktu 

ražošanas apjoms pēdējo 3 mēnešu laikā pieaudzis par apmēram 25%. Vislielākais ražošanas apjoma 

pieaugums novērojams biezpiena sieriņu un skābā krējuma segmentā. Dalība izstādē sniegusi iespēju 

iegūt jaunas idejas un iedvesmu jaunu produktu izstrādei. Konkurentu stendos redzētais piedāvājums 

rosinājis apgūt jaunas pieejas inovācijām un dizainam. 

A/S “Smiltenes piens” savā atskaitē informē, ka uzņēmums noslēdzis vai gatavojas noslēgt 5 

jaunus līgumus par produkcijas piegādēm uz sekojošām valstīm: Polija, Zviedrija, Itālija, Portugāle, 

Vācija. Tāpat uzņēmums norāda, ka lielāko interesi izpelnījušies “Siera kraukšķi”, bet tā nav tikai un 

vienīgi izstādes dienās novērota interese. To veido uzņēmuma iepriekš uzstādītie uzdevumi un fokusi. 

Katram veiksmes stāstam apakšā ir pamatīgs un rūpīgs darbs. Gūtas arī negatīvas atziņas, jo Latvijā 

ražotais siers nevar būt tik konkurētspējīgs Eiropas un pasaules tirgū, lai sasniegtu tiešu puscietā siera 

strauju apgrozījuma pieaugumu. Pateicoties dalībai izstādē un pieredzei uzņēmums ir izveidojis 

darbības stendā stratēģiju. Uzņēmuma pārstāvis atzīst, ka dalība izstādē un redzētais konkurentu 

stendos palīdz gan izstrādāt, gan pielāgot sortimentu aktuālajām tirgus tendencēm. 

A/S “Balticovo” 70% savas saražotās produkcijas eksportē. Pateicoties dalībai izstādei un 

uzņēmuma nospraustajam kursam eksporta virzienā, noslēgti 2 jauni līgumi par produkcijas piegādēm 

uz Filipīnām un Beļģiju. Uzņēmuma mārketinga projektu vadītāja uzskata, ka ieguldītie finanšu 

līdzekļi ir atmaksājušies. Produktam “vārītas lobītas vistu olas” ražošanas apjoms pēdējo 3 mēnešu 

laikā pieaudzis par apmēram 20%.  

Kompānija SIA “BBG Spirits” ir piesardzīga, vērtējot izstādes rezultātus, jo uz anketas nr.2 

iesniegšanas brīdī ir 1 sadarbības līguma piedāvājums ar Japānu, ar 3 Eiropas valstīm notiek pārrunas. 

Uzņēmuma pārstāve uzskata, ka finansiālais ieguldījums vēl nav atmaksājies, jo norisinās pārrunas par 

iespējamajām produkcijas piegādēm. Tomēr ir skaidrs, ka produkts ir jauns un zīmola virzīšana tirgū, 

atpazīstamības veidošana un veicināšana aizņem zināmu laiku.  

SIA “Cannelle Bakery” noslēdzis 2 jaunus sadarbības līgumus ar Saūdu Arābiju un Beļģiju. 

Uzņēmuma pārstāve atzīst, ka, pateicoties dalībai izstādē, biezpiena bumbiņu ar aveņu un melleņu 

pildījumu produkcijas pārdošanas apjoms audzis apmēram par 6%. Pateicoties dalībai izstādē, ir 

radušās jaunas idejas produktu pildījumiem, kā arī tiek strādāts pie jaunām garšām esošajiem 

produktiem.  

A/S “Cesvaines piens” apliecina, ka izstādē prezentētās produkcijas ražošanas apjoms Cheddar 

sieram audzis par apmēram 5%. Noslēgts viens jauns līgums par produkcijas piegādēm uz Vāciju.  

SIA “North Effect” ir noslēdzis 4 jaunus sadarbības līgumus ar Čehiju, Vāciju, Dienvidkoreju un 

Franciju. Izstādes mērķis ir sasniegts. Produkcijas ražošanas pieaugums pielīdzināms apmēram 20%. 

Vislielāko ražošanas apjomu uzrāda sekojoši produkti: OGA shot 60 ml Grapefruit Ginger, OGA shot 

60 ml Kiwi Ginger, OGA shot 60 ml Cranberry Cinnamon, OGA shot 60 ml  Sea buckthorn Ginger, 

OGA Juice 250 ml Cranberry Apple. Dalība izstādē palīdz veiksmīgi sekot līdzi iepakojuma un dizaina 

tendencēm. 

SIA “Dimdiņi” pārstāvis pauž viedokli, ka izstādes mērķis bija tikšanās ar esošajiem klientiem, kā 

arī jaunu klientu piesaiste. Dalība izstādēs kopstendos sniedz uzņēmumam lielāku uzticamību un 

atvieglo ražotāju mārketinga un tirdzniecības darbu. Izstādes laikā uzņēmuma pārstāvjiem bija 

tikšanās ar distributoriem no Vācijas, Grieķijas, kā arī veikalu tīklu pārstāvjiem no Vācijas, Bulgārijas 

un Čehijas. Noslēgti 2 jauni sadarbības līgumi uz Holandi un Izraēlu. Produkcijas ražošanas 

pieaugums lēšams pie 3%. Populārākie produkti bija pārstrādātas bietes dažādos griezumos, kimči un 

dārzeņu salāti. 

SIA “Skrīveru saldumi” 3 mēnešus pēc izstādes nav noslēgts neviens jauns sadarbības līguma, bet 

novērots produkcijas ražošanas pieaugums 3% apmērā. 



SIA “Tālava” atzīst, ka nav noslēgts neviens jauns līgums par produkcijas piegādēm, bet ir 

noslēgts 1 līgums ar Beļģiju par produkcijas iepakošanas iekārtas un iepakojuma uzlabošanas iespēju. 

Lielāko interesi izstādes apmeklētāju vidū izpelnījās ābolu sidrs. 

SIA “Pharmeko” dalās ar informāciju par 2 jauniem produkcijas piegādes līgumiem uz Poliju un 

Somiju, kā arī par izejvielu piegādi noslēgti 2 jauni līgumi ar Kanādu. Vēl dažas izstādē izveidotās 

iestrādes ir sarunu procesā. Uzņēmums uzskata, ka ieguldītais finansējums izstādēs atmaksājas ilgākā 

laika periodā, veidojot ar klientiem ilgtermiņa attiecības. Trīs mēneši ir pārāk mazs periods lielam 

ražošanas jaudas apjoma pieaugumam, pieaugumu plānojam nākamajā ogu sezonā, ar jaunajiem 

klientiem sadarbības sākumā notiek vairāk paraugu sūtīšana un klientam nepieciešamās produkcijas 

specifikācijas pielāgošana, izstrāde un sadarbības iespēju izpēte ilgtermiņā. 3 mēnešus pēc izstādes 

izstādē prezentēto produktu ražošanas apjoms pieaudzis par apmēram 5%. Konkrēti, dzērveņu sula un 

melleņu purē. Uzņēmuma produkcijas pārdošana šobrīd koncentrējas uz lielajiem iepakojumiem 

industriālajai ražošanai, tomēr, pateicoties dalībai izstādē un vērojot jaunākās pārtikas tirgus attīstības 

tendences, uzņēmuma pārstāvji nākotnei domā apsvērt arī iespēju ražoto produkciju fasēt mazākos 

iepakojumos gala patērētājam.  

SIA “Felici” pārstāvis informē, ka ar izstādes laikā satiktajiem potenciālajiem partneriem veidojas 

sadarbība un, iespējams, ka tiks noslēgti 3 jauni līgumi par produkcijas piegādēm uz Mongoliju, 

Beļģiju un Vāciju. Izstādes mērķis ir sasniegts. 

SIA “Forevers” starptautiskā pārtikas izstādē SIAL 2024 piedalījās ar mērķi atrast eksporta tirgus 

savai produkcijai. Kopš izstādes “Anuga 2023”, kad uzņēmums starptautiskā pārtikas izstādē 

piedalījās pirmo reizi un izlēma piestrādāt pie produktu derīgumu termiņu uzlabošanas, kā arī 

sakārtoja kvalitātes sertifikātam nepieciešamās procedūras, ir sākusi veidoties reāla sadarbība ar 

eksporta valstīm. Ir noslēgti 3 jauni sadarbības līgumi par produkcijas piegādi. Uzņēmums uzskata, ka 

3 mēnešus pēc izstādes finansiālais ieguldījums ir atmaksājies par apmēram 85%. 

SIA “Rāmkalni Nordeco”atzīst, ka dalība izstādē ir atmaksājusies. Noslēgts 1 jauns sadarbības 

līgums par produkcijas piegādi uz Čehiju. Vēl apstrādes procesā ir apmēram 60 jauniegūti kontakti. 

Dalība izstādē ir palīdzējusi smelties jaunas idejas produkcijas iepakojuma daudzveidošanā.  

SIA “Salas-zivis” noslēdzis vai gatavojas slēgt 2 sadarbības līgumu par produkcijas piegādi ar 

Spāniju un Kanādu, tādējādi palielinot konkrētās produkcijas ražošanas apmēru par apmēram 10%. 

Vislielāko popularitāti no piedāvātās produkcijas klāsta izpelnījušies pelmeņi. Uzņēmuma pārstāvis 

uzskata, ka veiksmīgai dalībai izstādē ieguldītie finanšu līdzekļi ir atmaksājušies. 

SIA “Smart Foody” noslēdzis 2 jaunus sadarbības līgumus ar noņēmējiem Polijā, Vācijā un 

Spānijā. Izstādes mērķis sasniegts, izstādē prezentētās produkcijas ražošanas apjoms gada griezumā 

pielīdzināms 5% pieaugumam. Uzņēmuma pārstāvis uzskata, ka veiksmīgai dalībai izstādē ieguldītie 

finanšu līdzekļi ir atmaksājušies. 

SIA “Lat Eko Food” nav veicies tik ražīgi, jo nav noslēgts neviens jauns līgums, bet ir gūtas 

jaunas atziņas par iepakojumu. Uzņēmuma pārstāvji apliecina, ka atbalsts kopstenda organizēšanā un 

finansiālais atbalsts ir liels atspaids ražojošiem uzņēmumiem, apgūstot eksporta tirgus. 

3 mēnešus pēc izstādes SIA “Maiznīca FLORA” nav noslēgusi nevienu jaunu līgumu par 

produkcijas piegādi, bet ir 3 jauni sadarbības līgumi ar Franciju par iepakojumu. Vēl grūti atbildēt par 

to, vai izstādes mērķis ir sasniegts, jo notiek pārrunu process. 

SIA “Top Food” noslēdzis 2 jaunus līgumu par produkcijas piegādi uz Portugāli un Vāciju, bet 

produkcijas ražošanas apjomi vēl nav palielinājušies, jo vēl nav notikušas piegādes. Uzņēmums atzīst, 

dalība izstādēs ir ļoti labs veids eksporta tirgus apgūšanai, kā arī konkurentu stendos redzētais 

vedinājis uz domām par jaunu produktu izstrādāšanu un iepakojuma pielāgošanai jaunākajām 

tendencēm.  

SIA “Fruitis Foods” pārstāvis ar gandarījumu informē, ka noslēgti 2 jauni sadarbības līgumu ar 

Nīderlandi un, ka ieguldītie līdzekļi atmaksājušies par apmēram 65%.  

A/S “Jaunpils pienotava” ir noslēgusi 2 jaunus sadarbības līgumus ar Zviedriju un Izraēlu, kas 

veicinājis produkcijas ražošanas pieaugumu par 10%. Ir noslēgts 1 jauns sadarbības līguma ar Itāliju 

par jauna biezpiena formas ražošanu. Izstādes laikā vislielāko interesi piesaistīja kompānijas ražotais 

biezpiens un kausētie sieri. Uzņēmuma pārstāve apliecina, ka dalība izstādē, darbs šīs izstādes stendā 

un redzētais konkurentu stendos ir palīdzējis rast jaunas idejas jaunu formu un cita izmēra 

iepakojumiem.  



SIA “Dobeles dzirnavnieks” apliecina, ka noslēgti 3 jauni sadarbības līgumi par produkcijas 

piegādi uz Ēģipti, Japānu, Zviedriju, Somiju, Dāniju. Ražošanas apjomi gan nav auguši, bet izstādes 

mērķis ir sasniegts. 

SIA “Gaļas nams “Ādaži”” izstādē SIAL 2024 startēja gan kā patstāvīgs uzņēmums gaļas 

paviljonā, gan Latvijas uzņēmumu kopstendā gaļas paviljonā. Uzņēmuma pārstāvis pauž viedokli, ka 

ieguldītais finansējums nav atmaksājies. Redzētais konkurentu stendos ir palīdzējis saprast, ka jāmaina 

produktu iepakošanas veids. Uzņēmums atzīst, ka Āzijas tirgus viņiem kā gaļas pārstrādes 

uzņēmumam pagaidām nav sasniedzams. 

GPU “Nākotne” pārstāvis uzskata, ka dalība izstādē ir atmaksājusies, jo notikušas pārrunas gan ar 

izplatītājiem, gan izejvielu piegādātājiem. Pateicoties dalībai izstādē, noslēgti jauni sadarbības 4 

līgumi uz Poliju, Kipru, Maltu un Portugāli. Par ražošanas apjomu palielināšanos nav veikti aprēķini. 

Lielāko interesi piesaistījis produkts Beef Jerky. Pateicoties dalībai izstādē un sekojot pārtikas 

produktu iepakošanas tendencēm, uzņēmumā tiek strādāts pie produktu daudzuma fasēšanas 

daudzveidības. 

SIA “Markol” izstādes laikā notikušas pārrunas ar dažādiem piegādātājiem un tirdzniecības ķēžu 

pārstāvjiem, bet pagaidām nav izveidojušies jauni sadarbības kontakti. 

SIA “Tukuma piens” noslēdzis 2 jaunus sadarbības līgumus ar Nīderlandi un Gruziju. Uzņēmuma 

pārstāvis uzskata, ka veiksmīgai dalībai izstādē ieguldītie finanšu līdzekļi ir atmaksājušies.  

SIA “Zekants” uzskata, ka ieguldītais finansējums dalībai izstādē nav atmaksājies, jo nav noslēgts 

neviens līgums ar sadarbības partneriem. Tomēr atzīst, ka tas varētu būt īsā laika pēc izstādes dēļ. 

Atskaites iesniegšanas brīdī norisinās pārrunas par potenciālo sadarbību ar 5 dažādu valstu 

pārstāvjiem. Iespējamie sadarbības partneri ir no Kuveitas, Ukrainas, Portugāles, Igaunijas un 

Zviedrijas. 

SIA “Orkla Latvija” nav noslēgusi nevienu jaunu sadarbības līgumu par produkcijas piegādi. Lai 

arī kompānijas pārstāve ir pārliecināta, ka finansiālais ieguldījums nav atmaksājies, kompānija 

turpmāk piedalīsies kopstendos starptautiskās pārtikas izstādēs. 

Uzņēmuma “Very Berry” valdes locekle atklāj, ka 3 mēneši ir nedaudz par īsu laika posmu, lai 

precīzi novērtētu izstādes rezultātus, jo komunikācija ar sadarbības partneriem vēl turpinās. 

Uzņēmuma pārstāve ir pārliecināta, ka dalība lielajās pārtikas nozarēs sniedz uzņēmumam būt 

notikumu virpulī, uzlabojot eksporta rādītājus un ražotās produkcijas apjoma pieaugumu. Dalība 

izstādēs sniedz reālus rezultātus, jo tā ir tikšanās platforma gan jauniem noieta tirgiem, gan izejvielu 

piegādātāju satikšanas iespēja, gan iepakojuma iespēju apzināšana. SIA “Very Berry” savā atskaitē 

norāda, ka kopumā 2024. gadā uzņēmuma apgrozījums pieaudzis par aptuveni 50%, un, izvērtējot 

ilgtermiņā, šis pieaugums lielā mērā saistāms ar regulāru dalību izstādēs. Šobrīd nav noslēgts neviens 

sadarbības līgums, bet procesā ir 2 iespējami līgumi ar Austrāliju un ASV. Ir noslēgts līgums par 

izejvielu piegādi ar Lietuvu. Vēl grūti pateikt, ka pieaudzis produktu ražošanas apjoms, jo reāli nav 

noslēgts neviens līgums, bet varētu būt pieaugums par 20% dabīgajiem sīrupiem. Izstādē īpašu 

uzmanību izcīnīja dabīgie sīrupi un industriālais iepakojums. 

Uzņēmums SIA “Baltic Seaberry” ir noslēdzis 2 jaunus līgumus par produkcijas piegādi ar Japānu 

un Koreju. Pašreiz notiek iezīmējas iespējamas sadarbības ar 7 potenciālajiem pircējiem no Eiropas. 

Izstādes laikā ir izveidojušies 2 jauni kontakti par cita veida sadarbību ar 2 uzņēmumiem no Latvijas. 

Uzņēmuma valdes locekle aprēķinājusi, ka ieguldītie finanšu līdzekļi atmaksājušies valsts sniegtajam 

atbalstam. Sakarā ar to, ka uzņēmuma galvenais produkts ir smiltsērkšķu ogas, kas ir izejviela, tad 

izstādes rezultāti parādās apmēram 1 gada laikā. Vislielāko ražošanas/ pārdošanas apjoma pieaugums 

vērojams smiltsērkšķu biezeņa/ sulas segmentā. Biezenis/ sula tiek pakoti industriālos iepakojumos un 

tas ir jauns uzņēmuma produkts. Galvenā atziņa – Eiropas tirgus ir diezgan konservatīvs, bet Āzijas 

tirgus ir ieinteresēts, aktīvs. 

SIA “Snacks and More” uzskata, ka izstādes mērķis sasniegts, jo noslēgti 4 jauni sadarbības 

līgumi par produkcijas piegādi uz Vāciju, Poliju, Maltu un Beļģiju. Izstādē prezentētās produkcijas 

ražošanas apjoms pieaudzis apmēram par 10%. Uzņēmuma pārstāve pauž viedokli, ka ieguldītais 

finansējums atmaksājies par 200%. 

Uzņēmumi informē, ka īpaša interese izstādē bija un ir par dažādiem produktiem, piemēram, Beef 

Jerkey, Cheddar sieru, dabīgajiem sīrupiem, pelmeņiem, liofilizētajām zemenēm baltajā šokolādē, 

pārstrādātas bietes dažādos griezumos, kimči un dārzeņu salāti, smiltsērkšķu biezenis un sula 

industriālajos iepakojumos, vārītas lobītas vistu olas u.c. produkti., bet paši uzņēmumi smēlušies 



idejas dizaina un jaunākā iepakojuma jomā. Ir pat idejas jauniem produkcijas veidiem un rasti 

risinājumi produkcijas iepakojuma ražošanas uzlabošanai. 

 

 
Pārtikas rūpniecības un lauksaimniecības izstāde gadatirgus “Zaļā nedēļa” (Berlīne, 

Vācija), 17.01.-26.01.2025. 

 
„Zaļā nedēļa 2025“ norisinājās no 17. līdz 26. janvārim. Izstāde aicināja apmeklētājus izbaudīt 

dažādu valstu un Vācijas reģionu garšas. Apmeklētājus jo īpaši piesaista valstu nacionālie stendi. 

Desmit dienu garumā “Zaļajā nedēļā 2025” viss bija saistīts ar lauksaimniecību, pārtiku un 

dārzkopību. Vadošajā starptautiskajā izstādē politisko, ekonomikas, zinātnes un plašsaziņas līdzekļu 

līderu dienaskārtībā bija tādas aktuālas tēmas kā globālā nodrošinātība ar pārtiku, ilgtspējīga 

lauksaimniecība, inovatīvas tehnoloģijas un jaunākās pārtikas tendences. Berlīnes izstāžu centrā 

ieradās seši Vācijas federālo zemju ministri. Ņemot vērā gaidāmās federālās vēlēšanas 2025.gada 

februārī, daudzi politiķi izmantoja iespēju iesaistīties tiešā dialogā. Jaunais ES komisārs Kristofs 

Hansens (Christophe Hansen) iepazīstināja ar saviem plāniem par spēcīgas Eiropas lauksaimniecības 

nākotni. Šogad “Zaļajā nedēļā” informāciju ieguva 310 000 apmeklētāju. Tādējādi, salīdzinot ar 2024. 

gadu, apmeklētāju skaits izstādē pieauga par 13 %. 800 pārtikas stendi, dažādas praktiskas aktivitātes 

un izklaidējoša un muzikāla skatuves programma padarīja Zaļo nedēļu tās 99. gadā par krāsainu 

pieredzi visām maņām. 

“Zaļā nedēļa 2025 bija pilnīgs, visaptverošs panākums,” saka Messe Berlin GmbH izpilddirektors 

Dr. Mario Tobiass. “310 000 apmeklētāji apliecina izstādes popularitāti un nepieciešamību. “Zaļā 

nedēļa” 2026. gadā svinēs savu 100. gadadienu. Mēs pasakāmies visiem izstādes dalībniekiem un 

ceram jūs redzēt arī 2026.gadā.” 

Stimuls ekonomikai un nozarei 

“Zaļā nedēļa” piesaistīja apmeklētājus no Berlīnes un citām valstīm. Vairāk nekā 1000 autobusu 

atveda viesus no visas Vācijas uz Berlīni. Apmeklētāji bija dedzīgi pircēji. Tēriņi uz vienu iedzīvotāju 

pieauga līdz vairāk nekā 160 euro. Par izstādi ziņoja vairāk nekā 1800 plašsaziņas līdzekļu pārstāvji no 

26 valstīm. Arī Berlīnes ekonomika guva labumu no izstādes apmeklētāju radītajiem papildu 

ienākumiem, jo īpaši viesnīcu, ēdināšanas un mazumtirdzniecības nozarē. “Zaļā nedēļa” 2025 bija arī 

daudzu ietekmīgo personu piesaistes centrs, kas tiešraidē stāstīja par savu pieredzi un dalījās ar 

izstādes daudzveidību ar savu sabiedrību. 

Platforma dialogam un kopīgiem risinājumiem 

“Zaļā nedēļa” 2025 atkal bija svarīga platforma dialogam par tādām aktuālām nozares tēmām kā 

biodegviela, ilgtspējīga lauksaimniecība un pārtikas suverenitātes stiprināšana. Vēl viens svarīgs 

temats bija mutes un nagu sērga, kas tika intensīvi apspriesta daudzās sarunās starp lauksaimniekiem 

un politikas, zinātnes un veterinārās medicīnas ekspertiem. Kopīgi tika izstrādāti risinājumi un 

profilakses stratēģijas. 

Pasaules vadošā pārtikas rūpniecības un lauksaimniecības izstāde gadatirgus “Zaļā nedēļa” 

(www.gruenewoche.de ) ir viens no tradicionālākajiem gadatirgiem Vācijā un viens no 

pazīstamākajiem pasākumiem Vācijā. Tā tika dibināta 1926. gadā Berlīnē "Zelta divdesmitajos gados" 

un ir unikāla kā vadošā starptautiskā pārtikas, lauksaimniecības un dārzkopības izstāde. Izstādes 

dalībnieki no visas pasaules desmit dienu laikā piedāvā plašu produktu klāstu. “Zaļā nedēļa” ir arī 

platforma aktuāliem sociāliem jautājumiem, piemēram, klimata aizsardzībai, aprites ekonomikai, 

resursu saglabāšanai un ilgtspējīgai zemes izmantošanai. Izstāde ir arī politisko tikšanās platforma. LR 

Zemkopības ministram un atbildīgajiem darbiniekiem bija ieplānotas vairākas tikšanās, kur tika 

apspriestas būtiskas aktualitātes dažādu valstu sadarbības jomā. Latvijas stendu organizēja AREI 

sadarbībā ar Zemkopības ministriju. Iepirkumu par stenda būvniecību realizēja kompānija “Event 

More”. Izmantojot Latvijas Jūgendstila stāstu, stendā tika radīta tematam atbilstoša vide Latvijas 

ražoto pārtikas produktu prezentācijām. No Vecrīgas bruģa printētās vinila reprodukcijas līdz 

telpiskām foto panorāmām un 3D veidotiem dekoriem.  

Turpinot iepriekšējā reizē aizsākto tradīciju, Latviju prezentējošais stends bija ieturēts Jūgendstila 

noskaņās. Jūgendstils radās 1890.gadu otrajā pusē Eiropā, bet par visaptverošu parādību kultūrā kļuva 

http://www.gruenewoche.de/


laikā no 20. gadsimta sākuma līdz Pirmajam Pasaules karam. Jūgendstila uzplaukums Rīgā un “Zaļās 

nedēļas” dibināšanas laiks sakrīt, tāpēc tas abi fakti veido vienu kopsaucēju.  

Starptautiskā lauksaimniecības izstāde „Grüne Woche 2025”, norisināsies 2025.gada 17.-

26.janvārim Berlīnē, Vācijā. Latvijas stends tradicionāli atradīsies hallē 8.2. blakus Lietuvas un 

Igaunijas valstu stendiem. Kopstends ar Latvijas ražotāju un to produkciju 130 m2 platībā tiks ieturēts 

jūgendstila noskaņās. Halles nr. 8.2., stenda nr. 114. 

 

 
Attēls Nr. 10. Latvijas kopstends Jūgendstila noskaņās 

 
Latvijas stendā pārstāvētā produkcija: 

• Sierštelles dažādie sieri, 

• Rūdolfs Latvijas pesto Eco smēriņi, eco ievārījumi, Smūtiji. 

• LĀČI, gardie grauzdiņi, rupjmaize, dzērveņu trīsstūrīšu cepumi 

• Brīvais Vilnis zivis, šprotes, siļķes 

• Melnais, fermentētais ķiploks (veselīgs ķiploks, kas neož :) ) 

• “Skrīveru” dažādu garšu GOTIŅA! 

• “Meža veltes” ar dzērvenēm pūdercukurā un kakao 

• Dimdiņi- štovēti kāposti, skābi kāposti, marinēti sarkanie sīpoli, BLODY MARY bez-

alko dzēriens. 

• RIORI -pelēkie zirņi ar gaļu, kabaču ikri, marinētas bietes, 

• “Lielezers” rudzu piparkūkas, kraukšķi, rupjmaize vakuumā, 

• medus ar riekstiem, putotais medus ar piparmētru, ingveru un kurkumu, 

• “Kurzemnieku ražojumu” žāvēti āboli, ķirbju sukādes, 

• Rēzeknes gaļas kombināta brieža gaļas konservi, vītinājumi, speķis, mednieku 

odziņas, alkšņu desiņas, servelāde ar riekstiem/parmezānu,  

• divu veidu RĪGAS BALZĀMS, ŠNABIS 

• “Valmiermuižas” alus pudelēs. 

 

Piedāvājot savu produkciju “Zaļās nedēļas” apmeklētājiem, var testēt Berlīnē un apkārtnē 

dzīvojošo iedzīvotāju garšas preferences. Sierštelles pārstāvji apmeklēja izstādi un Latvijas stendu, 

viņi atzina: “Mēs ticam, ka Latvija var būt konkurētspējīga pasaules tirgū ar savām unikālajām 



tradīcijām un produktiem. Bet, lai kļūtu atpazīstami Eiropā, mums jābūt lielākiem savas zemes 

patriotiem. Mūsu vīzija ir trīskāršot ražošanas apjomus un iegūt patstāvīgu, stabilu tirgus daļu siera 

tirgū Latvijā un Rietumos. Mums ir svarīgi, lai mūsu valsts ierēdņi aizstāvētu Latvijas ražotāju 

intereses un tradīcijas Eiropas Savienībā. Tas ļautu attīstīt ražošanu un nodrošinātu darba vietas”. 

Latvijas jūgendstila noskaņās ieturētajā stendā paši savu produkciju piedāvāja 4 uzņēmumi:  

 

 

  
Attēls Nr. 11. SIA Rozīne ar Skrīveru mājas 

saldējumu 

Attēls Nr. 12. Rotkalis Harijs Kalējs ar 

dzintara un sudraba rotām 

 

 

  
Attēls Nr. 13. SIA “Vitamīnu drinks” ar 

izlejamo kvasu un vitamīnu ūdeni, 

Attēls Nr. 14. Z/s Rogas ar Kalnu medu. 

 

Latvijas stendā ar Lauku ceļotāja atbalstu bija sarūpēta informācija par tūrisma iespējām Latvijā.  

 
17.janvārī oficiālās atklāšanas apgaitas laikā Latvijas stendu apmeklēja VFR Pārtikas un 

lauksaimniecības ministrs Čems Ezdemirs, Berlīnes valdības birģermeistars Kajs Vegners ES 

Lauksaimniecības komisārs, Kristofs Hansens, Vācijas Zemnieku savienības prezidents Joahims 

Rukvīds, Vācijas Pārtikas rūpniecības savienības priekšsēdētājs Dr.Kristians fon Bētihers un Berlīnes 

Mese valdes priekšsēdētājs Dr.Mario Tobiass. Oficiālo delegāciju Latvijas stendā sagaidīja 



Zemkopības ministrs Armands Krauze ar delegāciju no Latvijas un stenda organizatori no Agroresursu 

un ekonomikas institūta. Latvijas delegācijas pārstāvju vidū bija Zemkopības ministrijas 

parlamentārais sekretārs Normunds Šmits, ministra biroja vadītājs Māris Gelsbergs, ministra 

padomnieks Oskars Balodis, SLSAD vecākais eksperts Arvīds Krivens, PVD ģenerāldirektors Māris 

Balodis, LLKC valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Cimermanis. 

Izstādes apmeklētāju acīm noslēptajā pārrunu telpā LR Zemkopības ministram bija divpusējas 

tikšanās ar Lietuvas lauksaimniecības ministru Ignu Hofmanu, ar VFR Mēklenburgas-

Priekšpomerānijas pavalsts Valsts kancelejas vadītāju Patriku Dālemanu. Pārrunu telpā norisinājās arī 

valsts sekretāra Ģirta Krūmiņa un Lauku atbalsta dienesta direktora Andra Grunduļa tikšanas ar VFR 

Ziemeļreinas – Vestfālenes pavalsts Lauksaimniecības kameras vadību, kuru pārstāvēja kameras 

prezidents Karls Verings un direktors Dr. Arne Dālhofs, Ulrihs Bultmans (direktors emeritus).  

Notika arī divpusējā tikšanās ar Kazahstānas lauksaimniecības ministra vietnieku Jermeku 

Kenžekhanuli, kā arī Valsts sekretāra tikšanās ar Bavārijas pavalsts Pārtikas, lauksaimniecības, 

mežsaimniecības un tūrisma valsts ministrijas viceministru-ministrijas pārvaldītāju Hubertu 

Bitlmaijeru. 

Pirmajā izstādes dienā Latvijas stendu apmeklēja LR Ministru prezidente E.Siliņa un LR 

vēstniece Berlīnē Alda Vanaga, LR Zemkopības ministrs Armands Krauze ar delegāciju, LIAA 

pārstāve Ilze Upatniece, LR Ārlietu ministrijas trešais sekretārs Didzis Stāvausis. 

 

 
Attēls Nr.15. Ministru prezidentes E.Siliņas vizīte Latvijas stendā 

 
Latvijas stenda apmeklējuma laikā Ministru prezidentes kundzei E.Siliņai bija īsas tikšanās ar 

Igaunijas un Lietuvas zemkopības ministriem. Vēlāk savā LinkedIn profilā E.Siliņas kundze ar 

gandarījumu informēja, ka abi kaimiņu valstu Zemkopības ministri ar cieņu atzinuši, ka Latvijas 

stends izstādes apmeklētājiem patīkot vislabāk. Gan stenda koncepts, gan darbinieki tematiskajos 

tērpos ar savu smaidu un kvalitatīvajiem produktiem priecēja izstādes apmeklētāju sirdis un vēderus. 

Kopstenda organizēšanas un darbības nodrošināšanas ietvaros tika veikti šādi organizatoriskie 

darbi:   

1) Jaunā koncepta pieslīpēšana, uzlabošana un izstrāde, 

2) Stenda iepirkuma organizēšana, darbs ar būvnieku, stenda noformējuma saskaņošana,  

3) Darbs ar izstāžu organizatoriem stenda platības pieteikšanai un nepieciešamo servisu 

pasūtīšana;  

4) Stenda būvniecības uzraudzība, pārrunu telpas noformēšana, darbības nodrošināšana, 

montāžā un demontāža;  



5) Komunikācija ar stendā pārstāvēto uzņēmumu produkcijas saskaņošanu tirdzniecības 

vajadzībām,   

6) Komunikācija ar uzņēmumiem, kuri paši pārstāvēja savu produkciju, 

7) Darbs izstādē ar stenda viesiem, izstāžu servisa sniegto pakalpojumu uzraudzība un 

problēmu risināšana;   

8) Darbs ar sociālajiem tīkliem izstādes laikā, 

9) Tikšanās ar vācu medijiem, stendu vadītājiem, izstāžu organizatoriem un Messe pārstāvjiem, 

kā arī  citiem ilgstošiem sadarbības partneriem izstāžu lietās.   

 
 

 
Attēls Nr. 16. 2014.gadā Latvijas delegācijas iestādītais ozols 

 
2014.gadā, kad Latvija bija “Zaļās nedēļas” partnervalsts, LR Zemkopības ministrija izstāžu 

kompleksam uzdāvināja un kopīgi iestādīja ozoliņu, kas šogad tika apraudzīts. Ozoliņš ir krietni 

paaudzies, tam ir piešķirts dārzkopības numurs. Ozols simbolizē patstāvību, noturību un spēku. 

 
 
Uzsākšanas darbi izstādei SIAL 2026 (Parīze, Francija), norises laiks 17.-21.10.2026.  

 

Izstāde “SIAL” notiek katru otro gadu Parīzē, Francijā un pēc izstādes “Anuga” tā ir otra lielākā 

Eiropā un Latvijas uzņēmumiem viena no svarīgākajām pārtikas izstādēm. Izstādes SIAL 2024 platībā 

270 tūkst. m2 piedalījās 7 500 dalībnieki no 127 valstīm. Dalībnieku stendi bija strukturēti 21 

sektoros. No Latvijas 2024.gada izstādē 6 Kopstendos piedalījās 49 uzņēmumi 491,45 m2 kopplatībā. 

Dalībai izstādē SIAL 2026 provizoriski varētu pieteikties 30-35 uzņēmumi 6 Kopstendos ar 

apmēram 350 m2 kopplatību. 2025.gada sākumā ir uzsākti organizatoriskie darbi kopstendu platību 

plānošanai un pieteikšanai izstādes organizatoriem, tie ir pieteikti sekojošās hallēs – “Piens un olas”, 

“Gaļa”, “Dzērieni”, “Saldumi” un  “Delikateses” hallēs. Savukārt “Alternatīvā pārtika” halles vietā ir 



pieteikts stenda platības palielinājums hallē “Delikateses”, jo “Alternatīvo produktu” halle neatrodas 

izdevīgā novietojumā pret apmeklētāju plūsmām. Šobrīd vēl notiek sarunas ar izstādes rīkotājiem par 

šīm izmaiņām, bet šo sarunu rezultāts pašreiz nav prognozējams. Šis projekts ietver izmaksu pozīciju 

“Neaprīkotas platības maksa, dalības maksas, pakalpojumi” par izstādi SIAL 2026. 

2025.gada beigās/ 2026. gada sākumā tiks uzsākts darbs pie dalībnieku pieteikumu 

dokumentācijas. Turpmākie darbi pie šo Kopstendu organizēšanas 2026.gadā būs saistīti ar Kopstendu 

plānošanu, to izveidi un darbības nodrošināšanu, Kopstenda dalībnieku produktu loģistiku un dalības 

administrēšanu.  
 


